
 

 

 

  
  

 

1 

 

108260/Θ1/2024, ΦΕΚ-5560/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

108260/Θ1/2024, ΦΕΚ-5560/Β/07.10.2024 

Καθορισμός των προβλεπόμενων στην παρ. 4 του άρθρου 58 του ν. 4807/2021 (Α' 96) 

ελάχιστων και ανώτατων ορίων τιμών για παροχή υπηρεσιών ταφής μουσουλμάνων από 

τη Βακουφική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας Αλεξανδρούπολης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 58 του ν. 4807/2021 «Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο 

δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α'96). 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133) 

και ιδίως την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α'133), το οποίο διατήρησε σε ισχύ 

το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98). 

3. Τον ν. 3647/2008 «Διοίκηση και διαχείριση των Βακουφίων της Μουσουλμανικής 

Μειονότητας στη Δυτική Θράκη και των περιουσιών τους» (Α'37). 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α'181). 

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α'31). 

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α'131). 

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

11. Την υπ' αρ. 39/22.3.2022 απόφαση του Τοποτηρητή Μουφτή της Μουφτείας 

Διδυμοτείχου περί ορισμού μελών Βακουφικής Επιτροπής Μουσουλμανικής Περιουσίας 

Αλεξανδρούπολης. 

12. Τις υπό στοιχεία 102112/Θ1/15.9.2023 και 117783/ Θ1/19.10.2023 εισηγήσεις του 

Προέδρου της Βακουφικής Επιτροπής Μουσουλμανικής Περιουσίας Αλεξανδρούπολης. 

13. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/743/140994/Β1/8.12.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

108260/Θ1/2024, ΦΕΚ-5560/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τα ελάχιστα και τα ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής που 

δύναται να παρέχει η Βακουφική Επιτροπή Μουσουλμανικής Περιουσίας Αλεξανδρούπολης, 

καθώς και κάθε άλλο συναφές ζήτημα για την εφαρμογή των ρυθμίσεων της παρ. 4 του 

άρθρου 58 του ν. 4807/2021, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Ελάχιστα και ανώτατα όρια τιμών ανά επιμέρους υπηρεσία ταφής μουσουλμάνων 

1) Για την εκσκαφή τάφου: 

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των διακοσίων πενήντα 

ευρώ (250,00 €). 

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των τριακοσίων ευρώ 

(300,00 €). 

2) Για την πλύση σορού: 

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των εξήντα ευρώ (60,00 €). 

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των ογδόντα ευρώ (80,00 €). 

3) Για αγορά υλικών ενταφιασμού (σάβανα, σανίδια, ψάθα, μυρωδικά, πετσέτες κ.λπ.): 

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των εκατό ευρώ (100,00 €). 

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των εκατόν είκοσι ευρώ 

(120,00 €). 

4) Για τη μεταφορά της σορού: 

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των τριάντα οκτώ λεπτών 

(0,38 €) ανά χιλιόμετρο. 

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των πενήντα λεπτών (0,50 €) 

ανά χιλιόμετρο. 

5) Αμοιβή Ιμάμη για την τέλεση κηδείας: 

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των εξήντα ευρώ (60,00 €). 

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των εβδομήντα ευρώ (70,00 

€). 

6) Για την αναγγελία θανάτου: 

Ως ελάχιστο και ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των είκοσι ευρώ 

(20,00 €). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

108260/Θ1/2024, ΦΕΚ-5560/Β/07.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7) Πιστοποίηση θανάτου από ιδιωτικό ιατρό: 

α) Ως ελάχιστο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των τριάντα ευρώ (30,00 €). 

β) Ως ανώτατο όριο τιμής χρέωσης παροχής υπηρεσίας, το ποσό των πενήντα ευρώ (50,00 €). 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 20 Σεπτεμβρίου 2024 


